De P ante L.

**Placere**, id est, arbitrari secundum voluntatem ratione regulatâ, & est actum ponere in placencia, & in arbitrio, vt in l. thais ancilla. §. sorore. ff. de fideicomis. liber. vbi relicta libertate si hæredi placeret, inspicitur quid bono viro placeret, sed ex vsu communi intelligendi

significat meram volūtatē, & fortè idem. de iure scripto: per l. ex placito. C. de re. permu. Ratio, quia certum est, q̄ placitum significat ibi voluntatem faciendi. §. pretium. insti. de contrahen. emp. vbi recipitur pro mera voluntate, sed non obstat §. sorore. præalleg. quia ibi significat arbitriū ratione subiectæ materiæ, scilicet libertatis, vt facilius valeat. Item paria sunt actum ponere in alterius libito vel voluntate. l. fideicommissaria. prope prin. ff. de fideicom. libe. in versū. sed & si ita scriptum. vbi est idē dicere, lego libertatē si heres voluerit, vel si ei liberit.

**Placet**, licet videatur importare omnimodam volūtatē proferentis, tamen includit arbitrium boni viri. l. thais. §. sorore. præalleg. Nam licet dicam, faciam quęcunq; tibi placēt, intelligitur tamen iuxta arbitriū boni viri. l. si sic. ff. de leg. j. vbi per Barto. & not. in c. de quo vult Deo. de iudi.

**Plagiarij** sunt qui liberos homines seducunt, vel seruos alienos surripiunt, & vendunt, à plaga maris, vbi quis seruos vel liberos furtim subreptos vendit piratis & barbaris. C. ad l. Fla. de plagia. l. fina.

**Plagiarius** (aliàs plegiarius) etiā est idem quod fideiussor, vt in c. venientes. de iure iur.

**Plagium** est plaga, vel dolor quę

parentibus vel dominis inferatur de surreptione filiorum vel seruorum ab ipsis plagiariis. Aufertur enim dominis vel patribus per tales facultates filiorum vel seruorum, & dicitur à plaga, quia est magna plaga patri vel domino, secundum glo. rub. C. ad l. Flauiam. de plagiariis.

**Plebs** differt à populo, vt species à genere: quia populus continet minores & maiores, nobiles & ignobiles, plebs verò tantum minores, & inde plebiscitum, id est à plebe statutum. insti. de iu. nat. gen. & ciui. §. plebs autem.

**Plebiscitū** est quod plebeio magistratu, id est tribuno interrogante an omnibus placeat, plebs instituit, dictum quasi à plebe statutum: orta enim inter plebem & maioris ciuitatis Romanę discordia, plebs sibi leges constituit. quę dictę sunt plebiscita, vt ff. de orig. iur. l. ij. §. iisdem. Reliqui verò hoc est populus cum senatoribus & patriciis ius sibi constituerunt, quod dicitur lex populi antonomasticè, id est per excellentiam, secundū l. lib. v. dicuntur plebiscita eo. quòd plebs ea sciat, vel quòd sciscitatur, & rogat, vt fiant. dist. ij. plebiscita.

**Pleno iure** exponitur, id est quoad temporalē & spiritualem iurisdictionem. c. conquestus. de fo.

de fo. compe. & hoc si concedens habet potestatem vel iurisdictionē vtranque. in c. quoniam. de priui. & xvj. q. ij. c. j.

**Plenum** dicitur cui nihil deest, vel plenum, id est merum. l. si deicommissa. §. quanquam. ff. de leg. iij. vel plenu, id est validum. l. si de meis. ff. de arbit. vel dicitur vbi non est aliqua exceptio. c. re vera. de cōse. distin. ij. & c. ieiuniū. lxxvj. dist.

**Plerumq;** id est regulariter. insti. de le. patr. tut. in si. cū glo. impropriat. ff. com. l. si is q. §. fin.

**Plumbarij**, qui opera faciunt ex plumbo. l. j. C. de excu. art.

**Pluralis locutio** plura significat: duorum tamen numero contenta est. c. pluralis. lib. vj. de regu. iur. Quandoque autem plura significat geminatiuē in suas singulares, sic quod quælibet singularis in vno solo verificatur. Quandoque autem non geminatiuē, sic quod vna singularis per se non attenditur: sed ipsa pluralitas simul, prout singulare concludit vel quodlibet aliud probabile medium. verbi gratia testator dicit, *Lego Stichum & Titium*, si mei erunt, cū moriar, tunc altero alienato, & altero non, iste non alienatus potest peti à legatario. Licet enim sermo pluralis sit, oportet tamen accipi ac si separatim dixisset, si Stichus meus erit cū moriar, & si Titius meus erit, &c. vt l.

falsa. §. si. ff. de cōdi. & demon. Ratio Bar. quia hæc separatio respicit diuersos effectus & separatos, id est dominium legatarij in quolibet, & quia sunt duo serui distincti, ita duo nomina distincta & separata, & sic separati effectus. Etiā ideo quia legauit quælibet nominatum, & sic refertur ad quælibet distincte, & hoc ex favore legati & testamenti. Sed ibi testator duobus impuberibus institutis filiis suis dicit, si vterque impubes decesserit, Titium substituo, tunc si vnus moritur impubes, substitutus non admittitur, imò vt admittatur, requiritur vtranque decedere in impuberi ætate. l. penul. C. de impuber. & an. substitu. Ratio Bartoli est ex dictione vterque, quæ est collectiua. Alij tamen dicunt quod favore institutionis dicitio collectiua sumitur distributiue. l. hoc articulo. ff. de hære. inst. modo omnis substitutio est cōditionalis institutio, ergo, &c. & sic Bar. in l. hæredes. §. cū ita. ff. ad Trebell. dicit quod in d. l. penul. vno filio moriente impubere, remanet alter filius testatoris, qui ex præsumpta voluntate excludit extraneum substitutum. arg. l. cum acutissimi. C. de fideicom. ideo vno moriente impubere, non existit conditio substitutionis, & sic de aliis exemplis.

Plus

- Plus** petitio fit quatuor modis. Pollicitatio est solius offerentis promissio. ff. de pollici. l. iij. & differt à stipulatione & à pacto, quod est duorum consensus atque conuentio.
- Vnde,  
**Plus** petitur causa, vel tempore réque, locóque, vt no. in c. j. de plus peti. & §. plus. instiru. de actio.
- Plus** sub se minus continet. verbi gratia, licet patri vel marito occidere adulterum cum filia vel vxore deprehensum: per hoc significatur, quod etiam licet vulnerare, vel iniuriis afficere. l. nec in ea. §. ius occidendi. ff. ad legē Iul. de adulteriis. quia plus est occidere quam vulnerare vel iniuriis afficere: quia illa continentur & significatur sub verbo occidere, sed de hoc dicto latissimè Dyn. in c. plus. de reg. iu. lib. vj.
- Pollinctores** dicebantur curatores cadauerum, de quibus sensit Vlpia. in l. quicumque. §. idē ait. ff. de insti. act. dum inquit, seruum pollinctorem habuerit, usq; mortuū spoliauerit. licet alij aliter, & minus recte.
- Pollis** seu pollen, flos est farinæ. l. maximarū. C. de excu. mun.
- Polyposus**, qui polypo morbo laborat. l. qui clauum. de ædil. edi. Est autem polypus tumor præter naturam in naribus, de quo Celsus lib. vj.
- Pomi** appellatione continetur omnis fructus edēdi causa paratus, non ita si ad potum pertineat. l. qui fundum. vbi Alci. de verb. signifi.
- Pocula** appellantur omnia vasa, quæ potui parata sunt. l. Seia. de au. & arg. lega. Inde poculētum, quicquid potari potest. l. plebiscito. de offic. præsi.
- Pontifices** olim dicebantur Imperatores. xxj. distincti. clericos. §. o. dist. x. de capitulis.
- Podagra** est ægritudo. C. de decur. l. à muneribus. lib. x.
- Pontificale** est ordinarium Episcopale, & secundum Hoff. est authenticus ille liber, vt de seruis non ordin. c. consuluit. & no. Ioan. And. in cle. vnica. de iure iur.
- Pœna**, require in p. ante α.
- Pontones** dicuntur quædam naues. Vnde dicitur, Si pontonibus traiciatur. i. mare trās fretetur, vel nauibus transeat. Populus, require suprā, in ver. plebs. quibus adde populū plebmq; decē viris constitui, tecun
- Polia** apud Vlpia. in l. ædiles aiūr. ad fi. ff. de ædil. edi. puto idem esse quod equitium, hoc est equorum mandra, seu armentum equinū, descenderēque nō à pluralitate (vt voluit Accur.) sed potius à Græco nomine polos, quod pullum & maximè equinū significat, vnde polodamaxem est equos domare.

cū dū Bar. in l. prator. vi bo. ra.  
 Popularis actio, vide supra, Actio  
 popularis.  
 Porcarius, id est suarius. Require  
 infra, suarius. & dicebantur  
 olim qui custodiebant porcos  
 ciuium vr̄bis Romanæ in pa-  
 scuis, & excusabantur à mū-  
 neribus fordidis, vt in C. de  
 suar. & susce. l. j. lib. xj. secun-  
 dum Accur.  
 Porrectum, id est extēsum. l. viæ.  
 de serui. rusti. præd. & authen.  
 hoc ius. C. de sacrosan. eccle.  
 Portari propriè dicimus ea, quæ  
 quis iumento secum ducit. l.  
 ferri. de verb. signi.  
 Portētum propriè dicitur osten-  
 tum, quod aliquid futurum si-  
 gnificat. Sæpe tamen monstri  
 & portenti appellationibus  
 autores indifferenter vtūtur.  
 Portio in dubio refertur ad dimi-  
 diam. l. nomen. de verb. signi.  
 vb̄i Alcia.  
 Portus quid sit, ostendit Iuriscōs.  
 in l. portus. de verb. sign.  
 Portorium dicitur quædam præ-  
 statio quæ datur pro nauium  
 applicatione seu statione &  
 mercatione quacunque facta  
 in portu. Vnde differūt peda-  
 gia & guidagia & salinaria.  
 Require quodlibet suo loco.  
 Et ista omnia dicuntur porto-  
 ria. C. de vestiga. & commis. l.  
 iij. & c. super quibusdam. de  
 verbo. sig. in glo. vj.  
 Positio secundū Goff. est dictum  
 quod loco interrogationis po-

nebatur olim, hodie de plano  
 ponitur, & positiuè sit, sicut o-  
 lim interrogatiuè fiebat. ver-  
 bi gratia, si volebam te cōue-  
 nire hæreditario iure, tunc sic  
 dicebā, Domine iudex, inter-  
 rogetis hunc an ipse sit hæres  
 talis, & ex qua parte sit hæres.  
 Hodie verò sic dicitur, Pono  
 te esse hæredem talis. Item po-  
 no ipsum ex asse hæredem, sci-  
 licet extitisse. Sed quia hodie  
 simpliciter fiunt interrogatio-  
 nes super positionibus, igitur  
 aliter describitur à Spe. eo. ti.  
 sic, Positio est breuis verborū  
 formula mentē ponentis con-  
 tinens, ad veritatem eliciendā  
 concepta. Et habuit hoc ver-  
 bum ortum non solum ex vsu  
 hominum diu in causis inoli-  
 to, licet ex antiqua l. ff. de leg.  
 iij. l. Offidius. §. ex diuerso.  
 ibi. pone inquit. Positio igitur  
 nihil aliud est, quàm dictū de  
 credulitate asserta in vim præ-  
 stiti iuramēti, faciens ad pro-  
 bationem, aut ipsam admini-  
 culans, habēs annexam inter-  
 rogationē, aut iudicis supple-  
 tionem: arg. in auth. de his qui  
 ingre. ad appel. §. fin. col. v. sic  
 dicta ex cōmuni consensu, nō  
 tamen sine ratione. ff. de su-  
 pel. leg. l. Labeo. inuēta vt par-  
 tes exponerentur probationi-  
 bus & ne fatigētur laboribus  
 & expēsis, vt §. si. præal. vel po-  
 sitio dicitur dictū facti nondū  
 probati, per articulos rite di-  
 stio

stinctū, loco probationis propositum, spectans directè vel indirectè, simpliciter vel adimniculatiuè ad intentionemponentis quod intendit probareponens per confessionem aduersarij sui vel eius procuratoris, arg. de elec. dudū. ij. de testibus, præsentium. de cōfess. statuimus. lib. vj. nec debet poni nisi hoc quod est facti. ff. de dote præle. l. j. C. de legi. l. leges. vnde quæ vocantur positiones in curia ecclesiastica, dicuntur articuli in curia seculari, & differunt à rationibus, quia rationes sunt iuris, sed positiones vel articuli sunt facti. Item positiones differunt ab interrogationibus, licet tã positiones, quàm interrogationes fiant: vt per confessionē aduersarij releuetur ponens ab onere probandi, quia positiones fiunt assertiuè, & à parte, sed interrogationes fiunt interrogatiuè, & à iudice, & ad positiones debet respondere pars, non aduocatus, & quandoque sunt faciendæ probationes, fieri possunt positiones, siue ante litem contestatam, siue post, de hoc vide glosam in c. j. de confes. lib. vj. quæ plures ponit concor. & alleg. cum exemplis. De positione ante litem contesta. & etiam post, scilicet de exceptione quòd actor sit excōmunicatus, ponit reus hoc modo, pono q̄

percussisti talem in tali parte corporis, tali loco, tali die, talibus præsentibus. Item turbatus ex tali causa, animo iniuriandi illū qui tunc erat clericus, & erat in possessione clericatus, & sciebas eum clericū esse. Item vidisti eum coronā habētem & tonsuram clericalem deferentem. Quibus peractorem confessatis probanda non est excōmunicatio ante litem contest. sed post lit. cont. Pone quòd petam aliquem ab ecclesia, quam contra iura retinet, remoueri, dicam, pono iuramento quòd habet & possidet ecclesiam sancti M. Item quod habet & possidet ecclesiam sancti P. Item quælibet earum habet curam animarū, & eas post concilium acquisiuit. Hoc confessato succumbit reus, nisi dispensationem vel iustam causam ostendat. Item debent fieri positiones super contentis in libello. Et no. q̄ multiplices sunt positiones. Vna dicitur positio pertinēs, & ad talē coget iudex respondere, vt in c. præsentium. de testibus. lib. vj. & si dubiū est an pertinens sit vel ne: inclinabit se iudex ad id qđ verisimilius est, & in dubio tutius est, q̄ faciat respondere, vt de cōfess. c. statuimus. lib. vj. ff. de interro. act. l. de atate. §. ex causa. & l. vbiq̄que. eo. ti. alia est positio impertinens, cui non cogitur quis

quis respōdere. Item quædam est negatiua positio, & talis nō debet admitti, quia verbis affirmatiuis ponēda est. Nā negatiua nō probatur, & id quod ponitur, si negat, ponēs ipsum probare habet. ff. de prob. l. ij. C. e. ti. l. actor. & de prob. quoniā contra falsam. Fallit quando alias quā per talē positionem probari nō potest. c. statumimus. præalleg. vel super facto prægnanti: vbi indirectè probatur. c. ex tenore. de resti. & C. de cōtrahen. & cōmit. sti pu. l. optimā. Item positio quæ nō releuat ponentē, vel ei nō prodest, non debet admitti, quæ nō debet quis ad probandū id admitti quod probatum ei nō prodesset. l. ad probationē. C. de proba. c. dilecti. de exce. Itē positio quæ non facit ad causam, vel quæ non est super re, de qua agitur in libello, vel super eo quod repellat agentē, si proponitur ex parte rei dicitur impertinens, & nō est admittenda. Item positio, quæ dependet ex alia, quæ fuit negata vel concessa, non est admittenda, quia super ea nō est amplius quærendum, argu. ff. nau. cau. stab. l. licet. ne responsioni sit contraria: sicut nauta ventis cōtrariis nauigās, vt in auth. de his qui ingr. ad ap. §. j. col. v. & in c. per tuas, de prob. l. generaliter. C. de nō nu. pec. Itē positio implicita nō debet

admitti propter periculū periurij. Et ideo debet diuidi, vt certum & verū respondeatur: arg. ff. de interro. act. l. de veritate. §. quod autē. & §. nihil. quia etiam iudex cauere debet, ne sit autor periurij. C. si aduersus venditio. l. j. Item no. quod effectus positio nō est, quod qui eas confitetur, habetur pro cōiurato. C. de confes. l. vnica. §. j. & positionibus nō respōdens habetur pro cōfesso. c. si. de iura. calū. de cōfes. c. fin. lib. vj. Item positionibus vbi iuratum est de veritate, non potest responderi per procuratorē: nisi sit causa vniuersitatis vel cōuentus. c. præsentium. de testi. præalleg. c. pastoralis. cum sua glo. de iudi. Itē positio nō vtilitas est, quia aliquando quod directè negat, indirectè cōcedit in toto vel in parte, vt de iure iu. c. cum in positionibus. lib. vj. posse. i. debere. ff. de lib. & posth. l. placet. regulariter tamē contra. ff. de offi. præf. l. sape. cum l. seq. & de iudi. non quicquid. & C. quomodo & quando iudex. l. j. & multis modis dicimur posse. Vnde, Possē quidē rebus dant ius, natura, potestas. Officiū, meritum, sextū diuina volūtas. de hoc vide gl. in cap. sciscitatus. de rescript. & ibi concor. Nam posse dicimur etiam illud quod licitè & sine incommodo nostro possumus. ff. de verbo. signi. l. ne pos

pos Proculo. in fi. simile de cōdi. instic. l. filius. qui in fi. vbi textus. Vt generaliter dixerim, quæ contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est: vt xxij. q. ij. faciat homo, vbi etiam de multiplici potentia, & Inno. de cōcess. præben. accedens. & ff. de re iudi. l. in condemnatione. vbi gl. & iij. q. vj. hoc quippe. C. de legibus l. non dubium.

Possessio secundū Azo. C. de acqui. & retl. possess. est corporalis rei detentio, corporis & animi & iuris adminiculo cōcurrente. Vel sic, Est ius quoddam quo aliquis rem corporalem vere in potestate habet. Et dicitur corporalis rei, ideo quia sola corporalia possidētur, incorporalia autē dicūtur quasi possideri & quasi tradi per patientiam & vsum. Nam incorporalia non possunt corporaliter apprehendi, sicut iura & seruitutes, & ideo non possidentur. c. cōquestus. de fo. com. peten. in glo. ff. de vsuca. l. sequitur. §. si viam. ff. de acquir. poss. l. iij. in prin. Et ideo bene dicitur detentio, quia res naturaliter tenetur ab eo qui corporaliter insistit ei. Item dicitur corporis animi & iuris, quia hæc tria, vt quis vere dicitur possidere, cōcurrere debent, scilicet actus corporis. affectus animi. & adminiculū iuris. nā opus est, vt quis corpo-

re adipiscatur, vel saltem oculis. Sufficit enim plerūq; visus oculorū, & animi affectus cū voluntate tradentis, quia ipse animi affectus necessarius est, nō autē per se corpore aut per se animo possidetur, quia certum est possessionem solo animo amitti, puta si quis se posse repellere suspicetur. Itē oportet q; ius approbet, nam licet quis sacræ rei vel religiosæ corpore & animo insistat, nō tamen de iure possidet, quia res sacra vel religiosa, nec ab ignorante, nec à sciente possidetur. Et dicitur possessio quasi pedum positio.

Possessionum alia est iuris tantum, alia facti tantū, alia facti & iuris simul, & hæc interdum habet plus iuris, minus facti, interdum ecōuerso, vt not. de concess. præben. cum nostris. & C. de acquiren. poss. l. j. Item Hug. de Porta Rauennata differentiam posuit inter possessionem vacuam, & vacuam, vt in glo. ij. C. vnde vi. l. fin. & Io. ibi reprobatur, & sic glo. concludit quòd non differunt. Sed vacua siue vacans est quæ à nemo possidetur animo vel corpore propter longum tempus, vel propter obliuionē ex longo tempore. Item possessio civilis quādoq; requiescit super naturali: vt si tu possides nomine meo, vel precario à me. Quandoq; nō requiescit, vt in  
vlu

usufructuario meo qui natura  
lem habet possessionē ex iure,  
sed ego dominus habeo ciuilē  
rationē domini non requie-  
scētē in naturali usufructuarij.

Fiduciaria possessio dicitur teste  
Bud. in annota. ad pandec. ad  
l. ij. de orig. iur. quam sub ma-  
nu regia possidere vocant,  
quasi fide data acceptam, à fi-  
ducia dictam, quasi dicas de-  
positariam, quam, si causa  
cecerimus, restituere de-  
beamus.

In possessione esse, & possidere,  
longè differunt, vt declarat  
elegantè Iurisconsul. in l. si  
quis vi. de acquir. possess.

Possessio interdum significat pro-  
prietatem. l. interdum. de ver-  
signific.

Possessor bonorum, require su-  
prà bonorum possessor, vt si-  
lius emancipatus vel agnatus,  
qui dicuntur bonorum posses-  
sore ex bonorum pos. edicta-  
li & decretali: nam statim vt  
habent edictam & decretam  
possessionem, ex hoc habent  
interdictum decretum ad hoc  
vt consequantur hæreditatis  
possessionem. Differūt autem  
hæres & bonorum possessor,  
vt suprà bonorū pos. vnde adi-  
tis hæreditatibus hæres non  
desiderat autoritatem iudicis,  
sed bonorū possessor requirit  
autoritatē & patriā iudicis,  
insti. de bo. pos. §. quos autem.

Possessorem facere causa rei ser-

uandæ, aut in possessionē mit-  
tere est, verbi gratia, contendi-  
sti talem fundum esse tuum, &  
probasti, iudex per executorē  
suum mittit te in possessionē,  
& facit verum possessorē. Item  
volui agere contra G. & cum  
vocari feci ad iudicium, & con-  
tempnit venire, iudex mittet  
me in possessionem illius rei,  
quam petebam, non vt faciat  
me verum possessorē, sed vt  
in fundo maneam causa rei ser-  
uandæ & custodiendæ, & rem  
illam tenebo, donec probaue-  
ro meam esse, & si aduersarius  
meus tandem tædio affectus  
moueat, & de sua cōtumacia  
resipiscat, mecum litem, si ve-  
lit aliquid dicere habebit: de  
hoc require suprà mittere in  
possessionem.

Possessorium iudiciū est triplex.  
s. pro possessione adipiscenda,  
retinenda, recuperanda, vt in c.  
pastoralis, de cau. poss. in glo.  
iiij. & vide suprà interdictum.

Possibile dicitur id quod commo-  
dè fieri potest. l. nepos Procu-  
lo. & ibi Bar. ff. de verborum  
significatio.

Possidere naturaliter dicitur quis,  
cū est in re vel eius parte, vel  
saltem cū res est in cōspectu  
eius, vt ipsam videat vel par-  
tem eius, secundū Azo. in sum.  
C. de acqui. & reti. possess.

Possidere ciuilitè dicitur quis,  
cū nec est in re, nec res in cō-  
spectu eius, sed possessionē so-

- lo animo habet, & rem de iure retinet. s. q̄ talis sit persona in quam cadere possit huiusmodi possessio, vt not. Ioan. And. in regula, sine possessione, lib. vj. & alleg. ibi iura, nam laici quandoque de facto possident decimas & spiritualia, vt not. Barth. Brix. xiiij. q. j. in princ. in gl. magna in fine. Nā aliud est possidere, & aliud legitime possidere. de restitu. spol. ad decimas. lib. vj.
- Possidere clam** est absente domino & fructuario excluso clandestino possessionem ingredi, vt dominum possessione priuer.
- Possidere vi** est violenter possidere.
- Possidere precario** est rem ad petitiones vel preces meas mihi concessam ad vsum possidere, quādiu patitur is qui cōcessit.
- Possidere pro diuiso** est aliquā rem ita possidere vt nullam partē in ea habeat ab aliis diuisam, vel vt nulla sit pars quā possideat se paratim sine diuisim.
- Possidere pro hærede** est ita possidere q̄ putat se hæredem verum cum non sit.
- Possidere pro hærede** is quoque dicitur qui verus est hæres. Itē procurator hæredis, si pro ipso domino possideat, possidere pro hærede dicitur. Et ita apparet quempiam tribus modis dici posse pro hærede possidere. vt not. gl. in l. pro hærede. ff. de peti. hæred.
- Possidere pro possessore** dicitur ille qui ita possidet, q̄ scit se nullam causam iustam possidēdi habere, vt si interrogatus fuerit quare possideat vel quomodo, nullam rationem prætendat, quare possideat, sed respondeat, possideo.
- Possideri proprie** dicuntur immobilia eo q̄ eis pedibus quis insistit, vide à planta venit ista possessio.
- Possiderur autem** hoc iure, quod iuste, hoc iuste, quod bene: quod autem malè possiderur, alienum est. Malè autem possidet, qui malè suis vtitur, vel aliena præsumit. de verborum signific. ius dictum est.
- Post** quandoque etiam notat statim post inchoationem. vt l. ij. §. item mutuum. ff. si cer. per.
- Postea**, de hac dictione vide per Alex. post Bart. in l. fructus. in fi. ff. solu. matrim. a, significet temporis interuallum, Bar. in l. quoties. §. si quis ita. ff. de hæred. insti. quantum verò tempus includat, idem in l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter. ff. ex quib. cau. ma. De natura istius dictionis est denotare lōgum interuallum. gl. est in l. pãcta conuenta. ff. de contrahen. emptione.
- Posthumus** vel posthuma dicuntur qui vel quæ post humationem, id est postquam pater datus est humo nascitur. Improprie autē quilibet dicitur posthumus

humus qui nascitur post testamentum, secundum Azo. C. eo. tit. posthumus etiam dicitur nepos qui post humationem aui natus est proprio patre superstitite, & ille proprie dicitur neposthumus, quasi nepos posthumus.

Posthumus dicitur octo modis. quinque ponatur in gl. rubr. C. de posthu. hære. in lli. Sexto dicitur posthumus qui post testamentum conditum arrogatus est, vel qui est legitimatus, secundum Alex. & las. in rub. ff. de libe. & posthu. Septimo, quando testator condito testamento ingreditur monasteriū, quia si prætermiserit monasterium, rumpitur eius testamentum. authen. si qua mulier. vbi Cy. & alij C. de sacrosan. eccle. Io. And. & Panor. in c. in præsentia extra de proba. Octauo dicitur posthumus qui ex cæto ventre natus seu deductus est, vt dicit Soci. in consil. cxcvii. col. vj. per l. quod dicitur. ff. de lib. & posthu tamen secundum omnes doct. dic q̄ posthumus proprie dicitur qui post mortem patris vel aui nascitur, in rub. de lib. & posthu.

Posthumus alienus est qui natus, inter suos heredes testatori futurus non est, qualis est nepos, ex emancipato filio conceptus & natus. §. posthumo. insti. de lega.

Posticum est posterior aditus do-

mus. l. si cui. §. sed si ædium. ff. de vsufu.

Postliminium est ius amissæ rei recuperandæ ab extraneo, & in statum pristinum reducendæ, quam quis per captiuitatē vel per seruitutem amisit, moribus & legibus institutū, vt colligitur. ff. de capt. & postlim. reuer. l. postliminium. j. respon. Vnde per hoc ius recuperat quis cū à captiuitate reuertitur, iura quæ amiserat, & ipso reuerſo fingit hoc ius ipsum semper in ciuitate fuisse. Vnde breuiter postliminiū est ius quo restituit res vsucapta vel præscripta ab aliquo, alicui, quam per captiuitatem amiserat. xvj. q. iij. prima. Dicitur autē à limē, & post. i. iuxta, quasi iuxta limen domus suæ semper fuisset & possedisset, quia captus ab hostibus & vltra limina nostri imperij deductus, postea infra limina reuertitur. Nā sicut limina sunt in domo, quæ finem quendam faciunt, ita & imperij limina veteres voluerunt esse, secundum Azo. C. de capti. & postlim. re. & insti. qui. mo. ius pat. po. sol. §. dictum autem est postliminium.

Postquam dari poterit, hac conditio longè vberior est quàm illa cū dari poterit. l. inter illam. de ver sig. quod ibi Alcia. ita interpretatur cōditio, cū dari poterit, statim cū pri-

num quis potest proloqui, adimpleatur, alia verò successivum aliquod tempus desiderat.

Postulare vel aduocare est aliquè desiderium suum vel amici sui coram iudice vel apud eū qui iurisdictioni præest in iure exponere, vel alterius desiderio contradicere. ff. eo. tit. l. j. §. postulare. & iij. q. vij. §. tria. versu. est autem.

Postulatio est alicuius personæ ad dignitatem vel societatem fraternam canonica facta vocatio, vel personæ ad eligendū petitio, quæ eligi non potest, vel sic secundum Goffr. est gratiæ petitio, vt cū ex gratia petitur aliquem ineligibilem licenter eligi. Et est duplex postulatio. scilicet solennis, quæ est alicuius inhabilis aliter quàm propter crimen à superiore ad beneficium vocatio, & admissionis petitio, vt in c. vnico. de postu. præla. lib. vj. Et hæc confirmata habet vim electionis. Alia non solennis est petitio facta à superiore vt tollat obstaculum aliquod eligendi & ad beneficium acceptandi: illa præsupponit electionem ante vel post fieri, vt monachus electus non potest consentire sine licentia sui abbatis, & sic postulatio licentiæ ab abbate, non dicitur solennis. Ergo postulatio solū est inuenta propter incapaces, vel illegitimos

& non sufficientis ætatis, vel prius beneficiatos. Nam qui capax est dignitatis, non debet postulari sed eligi, quare postulatio non multum differt ab electione. Et nota q̄ postulari debent & nō eligi sextuplices personæ. Primò archiepiscopus ad alium episcopatum. de postu. præla. bonæ. Secundò episcopus ad episcopatū vel aliū archiepiscopatum. c. & si vnanimiter. eo. ti. Tertiò laicus ad dignitates. l. xj. dif. osius. Quartò clericus in minoribus ordinibus constitutus. c. præterea. de æta. & quali. Quintò illegitimè natus. de elec. innotuit. Sextò qui non est in ætate legitima constitutus. de elec. cū in cunctis. & c. cū nobis.

Potest, necessitatem importat interdum. ff. de offic. præsid. l. sapè. & l. seq. de hoc ff. de iudi. l. non potest. vbi plenè. & est gl. in ver. non potest. in regula beneficium. de regu. iur. lib. vj. Potestas quinque modis accipitur. ff. de verb. sign. l. potestas. Item potestas quandoque capitur in fœminino genere, vt c. sū. de iud. & sic capitur substantiuè in abstracto, & additur ei adiectiuum, vt ibi. florētina potestas. Quandoque in masculino genere, vt c. tua. de homi. & sic sumitur concretivè significans officialem civitatis habentem iurisdictionem vel potestatem primo modo dictam,

- dictam, & sic iterum additur sibi pronomen possessiuum dicendo noster vel vester potestas. De patria potestate, vide supra in ver. patria.
- P**otius aliquando ponitur electiuè, non comparatiuè. ff. de negotiis. l. si comes. & vide ff. de hæred. vel act. vend. l. venditor ex hæreditate. Aliquando ponitur comparatiuè. extra de spõ. requisit. & ibi per Hostien. Aliquando ponitur correctiuè. extra de testa. c. j.
- P**otorium dicitur vas, quo aqua retinetur ad potandum, non vas quo aqua datur ad lauandum. Bart. in l. in argento. §. fin. ff. de auro & arg. lega.
- De P ante R & T.*
- P**ragma græcè dicitur latinè causa, vnde pragmata negotia dicuntur, inde pragmaticus, id est causidicus vel actor negotiorum & causarum secundum Isido. lib. v. & x. q. ij. hoc ius porrectum. in fine.
- P**ragmatica sanctio dicitur causa in consistorio principis ventilata coram proceribus sacri palatii, & est constitutio, quam imperator consilio procerum statuit seu sanxit. Quandoque etiam dicitur confirmatio in scriptura facta ab imperatore cum causæ cognitione super contractu permutationis, vt c. j. de re. permu. in gl. & pragmaticum sacrum est principis rescriptum, vt in c. fundamenta. de elec. lib. vj.
- P**ragmaticarij sunt qui scribunt pragmaticas sanctiones, & alio modo dicuntur scriniarij, vel magistri scriniorum, vel scriniorum memoriales, eo quod adeptam scripturæ sanctionem in scrinio positam custodiebant ad memoriam.
- P**ræ exponitur, id est ante. l. si fideiussor. ff. qui satisf. cog. l. qui cunq;. & l. manci. C. de ser. fug. & c. ij. de offic. leg. lib. vj.
- P**ræbenda est ius percipiendi proventus in ecclesia collegiata ex actione proueniens competens alicui tanquam vni de collegio, quod ius ex canonica descendit: non enim debet esse canonicus sine præbenda, vt in c. relatum eod. tit. & procedit ex institutione & officio, quia ex hoc quod facit quis officium, debet percipere præbendam & beneficium. Sed canonici quære supra in litera C. & in c. cum M. Ferrariensis. de consti. in gl. vj. Item præbenda quandoque capitur largè pro iure quod alicui non tanquam de collegio, sed ratione ministerij, officij, paupertatis vel vtilitatis conceditur, vtendo & fruendo in vita sua certis rebus ecclesiæ, vt de redditibus quos canonici recipiunt vel alij. De tali habetur in c. quia nonnullis. de magi. xvj. q. j. possessiones. & §. illud. Et laici maximè nobi-